
 

Reg. Delib. N. 45  

Prot. N. 

Seduta del  20/04/2009 

 

 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Originale  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE – ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2009. 

 

 
L'anno duemilanove, addì  venti del mese di aprile  alle ore 20,00 nella Sala Consiliare del Castello 

Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del Presidente del Consiglio dr. Pierantonio Zampese  il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Bertazzo prof. Alcide SI  

2 Bertacco dott. Lorenzo  SI 

3 Bucco geom. Simone SI  

4 Scettro rag. Gianni SI  

5 Zampese dr. Pierantonio SI  

6 Oliviero Ltn. cav. Giuseppe SI  

7 Pozza dott.ssa Marta SI  

8 Maroso Nereo SI  

9 Rubbo Alessandro SI  

10 Casagrande Alessandro SI  

11 D'Urso m.llo Giuseppe SI  

 

 
Partecipa altresì l’assessore esterno: 

 

 

 

 

N. Cognome e Nome P A 

12 Cortese Emanuel SI  

13 Meneghin Giovanni SI  

14 Marcon rag. Giovanni  SI 

15 Patassini prof. Antonio SI  

16 Dinale arch. Duccio SI  

17 Bassetto Daniela SI  

18 Scuro prof. Mario SI  

19 Costa arch. Mariateresa SI  

20 Seganfreddo prof. Alessandro SI  

21 Santini Giancarlo SI  

 

  TOTALE 19 2 

 

 

  P A 
Cuman Maria Angela   SI 

 

 
 

Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE – ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2009. 

 

 

    Si da atto che escono i consiglieri Bassetto, Pozza e Bucco (presenti n. 16) 
 

---- ==== o0o ====--- 

 

Relaziona l’assessore al Bilancio rag. G. Scettro: 

 

PREMESSO che: 

 

- l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone: 

………………omissis……………. 

2. Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

………………omissis……………. 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, 

programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 

pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, 

programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad 

essi, pareri da rendere per dette materie; 

………………omissis……………. 

- l’art. 175 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza 

sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 

spese. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno. 

………………omissis……………. 

- Il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009 ed il bilancio 

pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2009/2011 sono stati approvati 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05.02.2009, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale in data odierna con la quale è stato 

modificato il programma triennale delle opere pubbliche; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il rendiconto della gesione per 

l’esercizio 2008 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di euro 209.495,65; 
 

RAVVISATA la necessità di apportare alcune variazioni al bilancio annuale di previsione 

dell'esercizio in corso al fine di  far fronte alle nuove esigenze della gestione corrente e in 

conto capitale, e di recepire le variazioni apportate al programma delle opere pubbliche, 
come meglio specificato e motivato nei prospetti allegati  A, B e C ; 

 



VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CONVENUTO di utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione 2008 per il finanziamento 

di spese in conto capitale e precisamente per il “Completamento caserma dei Carabinieri 

II intervento” per euro 200.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per la suddetta finalità viene 

eseguito nel rispetto dell’art. 187, comma 2 lett. d) del D.Lgs. 267/2000 (per il 

finanziamento di spese di investimento); 

 

PRECISATO che la variazione in oggetto è predisposta nel rispetto dei vincoli imposti dal 
patto di stabilità interno per l’anno 2009 come risulta dal prospetto allegato D; 

 

VISTO il parere espresso dall’organo di revisione economico – finanziaria ai sensi 

dell’art.239 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 267/2000 in data 14/04/2009, ns. prot. 
5656 (allegato E ); 

 

DATO ATTO che la variazione in oggetto è stata sottoposta alla competente Commissione 

bilancio nella seduta del 15/04/2009; 

 

Il Presidente terminata la relazione dichiara aperta la discussione, alla quale nessun 

componente consiliare interviene. 
 

Si passa alle dichiarazioni di voto.  
 
Seganfreddo: questo è un intervento un po’ riparatore: voglio motivare, infatti, il voto 

contrario di prima. Non è tanto per i 50.000 euro tolti alle scuole di Marsan, ma sono 

ulteriori soldi che vengono tolti al fondo per l’edilizia scolastica. Ricordiamo che nel 

bilancio di previsione c’erano 250.000 euro e  sono già stati tolti, con l’emendamento 

per le frane, altri 200.000 euro. Come ricordava Daniela Bassetto, gli unici aspetti della 

riforma che non colpiscono la scuola primaria sono proprio i tempi pieni e quindi 

questo intervento andrebbe in controtendenza.  

 
Patassini: è un atto previsto dalla normativa vigente, giustificato dalle nuove esigenze della 

gestione corrente e della gestione  in conto capitale. Riconosciamo la regolarità tecnica 

e contabile ma anche qui, coerentemente con quanto manifestato durante la discussione 

del bilancio di previsione 2009, il nostro voto è di astensione. 

 
Oliviero: la maggioranza dichiara il voto favorevole. 

 
D’Urso: sono a favore. Ho solo un rammarico e invito l’assessore Cuman affinchè non si 

realizzi un catalogo per Marostica Caffè che costa 5.600 euro visto che in questi tempi, le 

spese devono essere razionalizzate. Colgo l’occasione per ringraziare gli uffici, i 

componenti della commissione Bilancio  e il cons. Rubbo che ha redatto sempre i 

verbali. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita l’introduzione del relatore; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente 

espressi per quanto di competenza del responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e 

(regolarità tecnica e contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché il 

visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai 

sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto 

comunale". 

 

 A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Presenti votanti  n. 16 

Favorevoli   n. 10 

Contrari   n. == 

Astenuti  n.    6 (Patassini, Dinale, Scuro, Costa , Seganfreddo e Santini) 

 
D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

1. di provvedere ad apportare al bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 
2009 le variazioni specificate negli Allegati A, B e C , che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 

2. di utilizzare parte dell’avanzo di amministrazione 2008 per euro 200.000,00 per il 

finanziamento di spese in conto capitale e precisamente per il “completamento caserma 

dei Carabinieri II intervento”; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 

presente provvedimento sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

4. di dare atto inoltre che le variazioni al Bilancio del presente atto sono disposte nel 
rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità anno 2009 (cfr. allegato D ). 

   

---- ==== o0o ====--- 

 

Il Presidente sottopone al voto del Consiglio Comunale l’immediata  eseguibilità della 

delibera, considerata l’urgenza di darvi esecuzione. 

 

A seguito di separata votazione con il seguente esito: 

Votanti  n. 16 

Favorevoli n. 10 

Contrari n. == 

Astenuti n.  6  (Patassini, Dinale, Scuro, Costa , Seganfreddo e Santini) 

il provvedimento NON è dichiarato immediatamente eseguibile, non avendo ottenuto il 

voto favorevole della maggioranza dei componenti del consiglio, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

     

 

Oggetto : VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE – ESERCIZIO FINANZIARIO 

2009. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 14/04/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Economico Finanziario 

   Dott.ssa  Alessandra Pretto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 14/04/2009 Il Responsabile dell'area Economico 

Finanziaria 

 Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 15/04/2009 Il Segretario Generale Supplente 

   Dott. Gabriele Dal Zotto  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 dr. Pierantonio Zampese 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 21/04/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

 

,  

 

  

    

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data   21/04/2009  e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il 02/05/2009  per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


